
COPIA

COMUNE DI PORCARI
PROVINCIA DI LUCCA

Deliberazione n° 110
in data 05-11-2020
Pubblicata il 11-11-2020
Immediatamente eseguibile

Deliberazione della Giunta Comunale
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267

Oggetto:  PEG/PDO ANNO 2020 E PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2020 - APPROVAZIONE

L’anno   duemilaventi, addì  cinque del mese di novembre alle ore 16:20 nella Sala
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita.

Eseguito l’appello risultano:
Presenti Assenti

1 Fornaciari Leonardo SINDACO P

2 Fanucchi Franco VICE SINDACO    A

3 MENCHETTI ROBERTA ASSESSORE P

4 BAIOCCHI LISA ASSESSORE P

5 LAMANDINI ELEONORA ASSESSORE P

   4    1

Presiede il Sig. Fornaciari Leonardo  nella sua qualità di  SINDACO.
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Premesso che, ai sensi dell'art.169 del D. Lgs.267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, la Giunta,
nei comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti, delibera il Piano Esecutivo di Gestione in
coerenza con il Bilancio di previsione e con il Documento Unico di Programmazione, individuando
gli obiettivi della gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei servizi;

Rilevato che, in relazione alla popolazione residente, questo Ente è tenuto alla definizione del
Piano Esecutivo di Gestione;

Dato atto che l’art. 108 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che la proposta del piano esecutivo di
gestione, previsto dall’art. 169, sia predisposta dal Direttore Generale, qualora detta figura sia stata
istituita nell’Ente o, in assenza del Direttore Generale, dal Segretario Generale;

CONSIDERATO CHE:
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020 -2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 ed i relativi allegati;
- ai sensi dell’art. 169 comma 1 del D.Lgs 267/2000 ed in coerenza con il Bilancio di previsione
armonizzato 2020 – 2022 e con il DUP, con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del
19.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2020 – 2022 - parte finanziaria con assegnazione ai Responsabili di servizi delle dotazioni
finanziarie dei capitoli dell’entrata e della spesa, per competenza e per cassa;
- che con la suddetta deliberazione di giunta Comunale n. 29 del 19.03.2020, si rinviava a
successivo atto l’approvazione del Piano dettagliato degli obbiettivi e del piano delle Performances

RICHIAMATA:
- la deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 2.04.2019 con la quale veniva approvato il
Regolamento sulla metodologia di graduazione  delle Posizioni Organizzative;

Tenuto conto dell'art. 169, comma 3-bis del D.Lgs. 267/000 nel quale viene stabilito che “al fine di
semplificare i processi di pianificazione gestionale dell'Ente, il piano dettagliato degli obiettivi di
cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo di
Gestione”;

Considerato che il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020:

         - è lo strumento che traduce gli indirizzi e i programmi di periodo in obiettivi specifici e operativi e
assegna i mezzi, anche finanziari ai singoli Funzionari;

         - evidenzia la destinazione delle risorse nei vari ambiti di intervento ed i risultati attesi dal loro
impiego;

     -  definisce con chiarezza la responsabilità di gestione attraverso l'assegnazione degli obiettivi e delle
risorse;

     - permette di acquisire utili informazioni per procedere alla misurazione dei risultati ottenuti in relazione
agli obiettivi definiti;



      - chiarisce il raccordo tra le responsabilità dei servizi trasversali e dei servizi finali;

Visto l'art. 107 comma 1 del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Funzionari la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;
Dato atto che il lavoro di programmazione necessario per la redazione del PEG è derivato da
percorsi di confronto e di condivisione degli obiettivi e dei progetti fra il Segretario Generale, gli
Assessori ed i Funzionari stessi, rivestendo carattere di notevole importanza e di elevato valore
strategico per l’Amministrazione Comunale;
Presa considerazione delle attività ordinarie e straordinarie, individuate dai Funzionari nell’ambito
ad ognuno attribuito, e riportate nelle schede allegate al presente atto;

Preso atto che:

il PEG è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione
operativa contenuta nell'apposita sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP);

con la costruzione del PEG si definisce uno strumento di programmazione di breve periodo
fondamentale per la crescita professionale dei Funzionari;

la gestione budgetaria tende a favorire un forte processo di responsabilizzazione in quanto:

a)definisce in modo esplicito gli obiettivi che i responsabili hanno il compito di perseguire;

b)identifica un sistema di allocazione delle risorse coerente con gli obiettivi;

c)valorizza l’autonomia dei Funzionari , nell’ambito dei piani prestabiliti;

d)promuove una chiara distinzione tra momento politico e momento manageriale;

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Testo unico, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione;

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati

DELIBERA

1.di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

2.di approvare il documento denominato “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G/PDO.)
suddiviso per vari Servizi e Piano della Performance anno 2020” che si compone degli
allegati relativi al “Piano Esecutivo di Gestione –  OBBIETTIVI ORDINARI” e dal PIANO
DELLE PERFORMANCE” contenenti gli obiettivi annuali da raggiungere nell’ambito dei
programmi previsti dal Documento Unico di Programmazione 2020/2022, facendo
riferimento, per la loro realizzazione, alle risorse finanziarie già assegnate a ciascun centro
di responsabilità con al sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19.03.2020;



3.di dare atto che il medesimo è stato definito conformemente alle previsioni di bilancio
annuale per l'esercizio 2020, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 16 del
10.03.2020

4.di affidare conseguentemente la responsabilità dell'esecuzione di ciascuna attività così
come prevista nel PEG che si va ad approvare, ai Funzionari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

5.di dare atto che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) unifica organicamente in sé anche il Piano Dettagliato degli
Obiettivi (PDO) di cui al comma 1 dell'art. 108 del D.Lgs. 267/2000 e il Piano della
Performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. 150/2009 e che tale documento sarà pubblicato
nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente.

6. di disporre che il “Piano della Performance” con i relativi obbiettivi, come sopra
approvato, sia  pubblicato in Amministrazione trasparente nella sezione “Performance” ;

7.di trasmettere copia della presente delibera ai Responsabili dei Servizi nonché al Nucleo di
Valutazione.

°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*

Con separata votazione, vista l’urgenza, a voti unanimi resi e riscontrati nei modi di legge dichiara
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del DLgs.267/00



C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I
(Provincia di Lucca)

OGGETTO:  PEG/PDO ANNO 2020 E PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2020 - APPROVAZIONE

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Il/La sottoscritto Dott.ssa. BARBARA CERAGIOLI

                                  RESPONSABILE AFFARI GENERALI, LEGALI E AMMINISTRATIVO

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
 Visto gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 Vista la nomina sindacale;

ESPRIME

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole

Porcari, li 05-11-2020

                                            Il Responsabile AFFARI GENERALI, LEGALI E AMMINISTRATIVO
                                              (F.to Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)



C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I
(Provincia di Lucca)

UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO: PEG/PDO ANNO 2020 E PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2020 - APPROVAZIONE

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ;
 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 Vista la nomina sindacale;

ESPRIME

Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole

Porcari, li   05-11-2020

Il Responsabile Servizi Finanziari
                                                       F.to Rag. Giuliana Maria Lera



Firmato sull’originale dal Presidente e dal  SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________________________________
_

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio
il 11-11-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Porcari lì, 11-11-2020
IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a
questo ufficio contro di essa.

Porcari lì, 27-11-2020 IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000,
n° 267

Porcari lì, 05-11-2020 IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'


